
AFFARI GENERALI n. 3 del 25-01-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
COPIA 

 
REG. N 3 DEL 25-01-2024 REG. GENERALE: 32 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  
AFFARI GENERALI E SOCIALI 

 

 
OGGETTO: 

 
LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER IL 

PERIODO DAL 01.07.2023 AL 31.12.2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SOCIALI 
 
VISTO l'art. 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone in merito alla determinazione dell'indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza spettanti agli amministratori; 
 
CONSIDERATO che gli importi dei gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali  sono previsti dal  D.M. 4 
aprile 2000, n. 119,  tabella A, ridotti del 10% ai sensi dell’art. 1, comma 54, della L. 266/2005 (Legge 
Finanziaria 2006), e confermati dalla deliberazione delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti n. 1 del 
12.01.2012; 
 
RICHIAMATO I' art. 1, comma 135, della legge 7 aprile 2014 n. 56, che modifica l'art. 16, comma 17, del D.L. 
13.8.2011, n.  138 convertito con  modificazioni alla legge 1.9.2011, n. 148, che prevede al comma b) che 
per i comuni con popolazione superiore a 3000 e fino a 10.000 abitanti, il Consiglio Comunale è composto 
oltre che da Sindaco, da dodici Consiglieri; 
 
RICHIAMATO, altresì, I'art. 136 della sopra citata legge il quale prevede che i comuni interessati alla 
disposizione di cui al comma 135 provvedono prima di applicarla a rideterminare con propri atti gli oneri 
connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali al  fine di assicurare I 'invarianza della 
relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del Revisore dei Conti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07.02.2023, esecutiva,  con la quale è stato 
confermato, anche per il triennio 2023-2025, l’importo  di € 13,97 del gettone di presenza da attribuire ai 
Consiglieri Comunali per la partecipazione alle riunioni del Consiglio e delle commissioni consiliari 
permanenti, così come determinato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26 luglio 2019, 
esecutiva; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 9 del 23.02.2023, con la quale è stata impegnata la somma di € 
1.500,00 per il pagamento dei gettoni di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali per la 
partecipazione  alle sedute del Consiglio e delle Commissioni per l’anno 2023; 
 
VISTA  la propria determinazione n. 72 del 20.11.2023, con la quale è stati liquidati i gettoni di presenza ai 
Consiglieri Comunali  primo semestre 2023, per la spesa di €  447,04; 
 



AFFARI GENERALI n. 3 del 25-01-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

VISTO il prospetto riassuntivo delle presenze di ciascun amministratore, riportato in calce al presente 
provvedimento, che prevede per il periodo dal 01.07.2023 al 31.12.2023  una spesa  complessiva lorda 
spettante a tale titolo di € 642,62; 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione dei gettoni di presenza dovuti agli amministratori 
comunali; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 12 del 31.12.2022, con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile 
del Settore Affari Generali; 
 
DATO ATTO che relativamente al presente procedimento la sottoscritta non si trova in situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis, della legge 241/190, dall’art. 6 del 
D.P.R. n. 621/2013 e del codice di comportamento di questo Ente; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, è compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
RICHIAMATO, inoltre l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dato atto che, con la firma del 
presente atto il sottoscritto Responsabile del Servizio rende anche il prescritto parere favorevole di 
regolarità amministrativa e contabile tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 4  gennaio 2024, resa immediatamente eseguibile; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di liquidare e pagare, i gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle 

riunioni del Consiglio Comunale e delle commissioni consiliari permanenti, nel periodo dal 01.07.2023 al 
31.12.2023, per l'importo complessivo di  € 642,62; 

  
2. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, al cap. 10/1 “Indennità di carica agli 

Amministratoti” cod.mec. 01.01 – 1.03.02.01.001 del bilancio di previsione 2024-2026, Gestione RR.PP. 
2023; 

 
3. di dare atto che per i compensi sotto riportati si provvederà al versamento dell’imposta IRAP in quanto 

dovuta; 
 

4. di rideterminare l’impegno di spesa n. 136/2023 in relazione a quanto disposto con il presente 
provvedimento; 

 
5. di demandare al Responsabile del Settore Economico Finanziario l’emissione dei relativi mandati di 

pagamento; 
 



AFFARI GENERALI n. 3 del 25-01-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

6. di aver accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
7. di dare atto che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 

trasparenza previste del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI PRESENZA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - 
PER IL PERIODO DAL 1° LUGLIO 2023 AL 31 DICEMBRE 2023 

 
       

Sedute 1^ com. 2^ com. TOTALE 
Costo 

gettone 
TOT. 

COGNOME E NOME 

Consiglio Perm. Perm. SEDUTE € € 

MANDURINO DOMENICO 4 / 
 

3 7 13,97 97,79 

CREMA LAURA 4 2 
 

3 9 13,97 125,73 

BARIN MARCO 4 1 
 

/ 
 

5 13,97 69,85 

BERTATO SABINA 5 2 
 

/ 7 13,97 97,79 

BOVO FILIPPO 2 / 
 

1 3 13,97 41,91 

BARBAN LUCA 4 1 
 

/ 5 13,97 69,85 

CERVESATO SABRINA 2 / 
 

/ 2 13,97 27,94 

TREVISAN NICOLA 5 / 
3 
 

8 13,97 111,76 

TOTALE 30 6 
 

10 46 13,97  642,62 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Novello Luciana 
 
 
  



AFFARI GENERALI n. 3 del 25-01-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 
VISTA, la determinazione n. 3 in data del 25-01-2024 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ex art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e si attesta, ex art. 151 – comma 4° 
del D.Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Massanzago li, 29-01-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Peraro Paola 


